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13 АВГУСТА

Вступает в силу Приказ Федеральной 
налоговой службы от 12 апреля 2023  г. 
№  ЕД-7-3/238@ «О внесении изменений 
в приложения к приказу Федеральной нало-
говой службы от 27.09.2017 № СА-7-3/765@».

Внесены изменения в форму налоговой 
декларации по косвенным налогам (НДС 
и  акцизам) при импорте товаров в Россию 
с территории ЕАЭС. Изменения обусловлены 
вступлением в силу с 3 апреля 2023 года 
Протокола о внесении изменений в Договор 
о ЕАЭС от 29 мая 2014 года. Установлен осо-
бый порядок уплаты НДС при импорте това-
ров из стран ЕАЭС резидентами российских 
свободных (особых) экономических зон.
Для резидентов СЭЗ декларация дополнена 
новым разделом 1.1, который предназначен 
для отражения суммы НДС, подлежащей уплате 
в бюджет в отношении товаров, импортирован-
ных резидентом СЭЗ на территорию СЭЗ Рос-
сийской Федерации с территории государств – 
членов Евразийского экономического союза. 
В новой редакции изложен раздел 1, в  него 
добавлена строка в отношении товаров, импор-
тированных резидентом СЭЗ.
Соответствующим образом изменены поря-
док заполнения декларации и ее формат.
Актуализирован перечень кодов видов по-
дакцизных товаров, используемых при за-
полнении разделов 2 и 3 декларации.
Приказ применяется начиная с деклари-
рования косвенных налогов при импорте 
товаров в РФ из ЕАЭС за август 2023 года 
по сроку не позднее 20 сентября 2023 года.

21 АВГУСТА

Вступает в силу Приказ Федеральной 
налоговой службы от 19 апреля 2023 г. 

№  ЕД-7-3/262@ «Об утверждении формы, 
порядка заполнения и формата представ-
ления налоговой декларации по акцизам на 
этиловый спирт, алкогольную и (или) подакциз-
ную спиртосодержащую продукцию, сахаро-
содержащие напитки, а также на виноград 
в электронной форме».

В декларацию по акцизам на спирт доба-
вили сахаросодержащие напитки, которые 
стали подакцизными товарами с 1 июля 
2023 года. Декларацию по новой форме 
впервые надо представить за сентябрь 
2023 года.

29 АВГУСТА

Вступает в силу Приказ Федеральной служ-
бы по финансовому мониторингу от 13 марта 
2023 г. № 52 «Об определении подлежащей 
обязательному контролю операции с денеж-
ными средствами».

Подлежат обязательному контролю опера-
ции по списанию денежных средств со сче-
та юридического лица или индивидуально-
го предпринимателя на сумму, равную или 
превышающую 5 миллионов рублей, при 
следующих условиях:
– данное юрлицо или ИП в течение года, 
предшествующего такой операции по списа-
нию, получали денежные средства с единого 
казначейского счета;
– получатель отнесен на дату совершения 
операции к группе высокой или средней 
степени (уровня) риска совершения подо-
зрительных операций.
Информацию о таких операциях кредитные 
организации должны представлять в Рос-
финмониторинг.
Приказ действует в течение 730 дней со 
дня вступления в силу (до 29 августа 2025 
года).				      
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ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

Установлены новые правила исчисления среднего заработка для 
пособия по безработице
Утвержден новый порядок расчета среднего заработка по последне-
му месту работы (службы) в целях исчисления пособия по безработи-
це. Постановление вступило в силу 4 июля 2023 года.
В частности, теперь при его расчете будут использоваться также пе-
риоды, в течение которых страховые взносы не уплачиваются. На-
пример, когда работник находился на больничном.
Установлен порядок расчета среднего заработка для случаев, ког-
да средний заработок исчисляется работодателем: например, если 
гражданин находился в отпуске по беременности и родам и (или) 
в отпуске по уходу за ребенком, не имел дохода, был уволен с во-
енной службы по призыву и т. д. Если сотрудник отработал менее 
одного месяца, то работодатель будет исчислять средний заработок 
исходя из фактически отработанного времени.
См. Постановление Правительства РФ от 24 июня 2023 г. № 1026 
«Об исчислении среднего заработка».

С 1 июля – новый перечень офшорных зон
Минфин утвердил новый перечень государств и территорий, предо-
ставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны). Список рас-
ширен с 40 до 91 позиции, в частности, в него теперь входят США, 
Канада, Австралия, Япония, Корея, Великобритания, страны Евросо-
юза. Приказ вступил в действие 1 июля 2023 года, существующий 
перечень офшоров со всеми изменениями перестал применяться 
с этой же даты.
См. Приказ Минфина России от 5 июня 2023 г. № 86н «Об утвержде-
нии Перечня государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финан-
совых операций (офшорные зоны)».

ФНС утвердила формат электронных договоров
Утвержденный XML-формат представления договорных документов 
(таких, как договор, соглашение, контракт, приложение к договору, 
дополнительное соглашение к договору и пр.) описывает требования 
к XML-файлам передачи по телекоммуникационным каналам связи 
(файл обмена) документов, выражающих согласованную волю двух 
лиц (стороны 1 и стороны 2) в рамках оформления в письменной 

форме сделок, предметом которых являются любые объекты граж-
данских прав.
Его использование позволяет составить электронный текст, выража-
ющий содержание сделки, для дальнейшего подписания, передачи, 
хранения, воспроизведения на материальном носителе в неизмен-
ном виде и иного использования в среде электронных либо иных 
техсредств.
Приказ вступил в силу 14 июля 2023 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 16 февраля 2023 г. 
№  ЕД-7-26/115@ «Об утверждении XML формата представления 
договорного документа в электронной форме».

С 1 сентября изменятся правила оформления путевого листа
Скорректированы Состав сведений путевого листа и Порядок оформле-
ния или формирования путевого листа. Необходимость внесения попра-
вок обусловлена тем, что 1 сентября 2023 года вступят в силу принятые 
в конце прошлого года законодательные нововведения, а именно:
– установлена возможность проведения предсменных, предрейсо-
вых, послесменных, послерейсовых медосмотров, медосмотров в те-
чение рабочего дня (смены) дистанционно (Федеральный закон от 
29.12.2022 № 629-ФЗ);
– урегулированы отношения, связанные с организацией перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси, в том числе предусмотрено, 
что наряду с организациями и ИП в качестве перевозчиков могут 
выступать самозанятые физические лица (Федеральный закон от 
29.12.2022 № 580-ФЗ).
Так, порядок оформления скорректирован в части вида электрон-
ной подписи, используемой медработником для заверения све-
дений о  проведенном медосмотре водителя, и в части отметки 
о  медосмотре, проставляемой медработниками в путевых листах. 
В сведения о водителе включены серия, номер и дата выдачи води-
тельского удостоверения, СНИЛС. А если таксист не является ИП, то 
в листе должны быть указаны его Ф. И. О, место жительства, номер 
телефона, ИНН, показания одометра (полные километры пробега) 
при выполнении последнего заказа легкового такси. Внесен ряд 
иных уточнений.
Приказ вступает в силу 1 сентября 2023 года и действует до 1 марта 
2029 года.
См. Приказ Министерства транспорта РФ от 5 мая 2023 г. № 159 
«О внесении изменений в состав сведений, указанных в части 3 ста-
тьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», и порядок оформления или формирования путевого 
листа, утвержденные приказом Министерства транспорта Россий-
ской Федерации от 28 сентября 2022 г. № 390». 		          

НАЛОГИ И БУХУЧЕТ
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НДС

Нулевой НДС для туриндустрии: перечень 
видов объектов утвержден заново
С 1 июля 2022 года установлена нулевая 
ставка НДС в отношении услуг по предостав-
лению в аренду или пользование объектов 
туриндустрии, введенных в эксплуатацию 
(в  том числе реконструированных) после 1 
января 2022 года и включенных в реестр объ-
ектов туриндустрии. К ним относятся объекты 
капстроительства и некапитальные строения, 
сооружения в соответствии с перечнем видов 
объектов туристской индустрии.
Минэкономразвития установлен новый 
перечень таких объектов. Он иденти-
чен действующему с 2022 года перечню, 
утвержденному приказом Ростуризма. Пе-
реутверждение перечня вызвано упразд-
нением Ростуризма и передачей его пол-
номочий Минэкономразвития. Приказ 
Минэкономразвития вступил в силу 19 июня 
2023 года, а приказ Ростуризма с этой же 
даты не применяется.
См. Приказ Министерства экономическо-
го развития РФ от 5 мая 2023 г. № 302 
«Об  утверждении перечня видов объектов 
туристской индустрии».		    

НДФЛ

До какого момента предоставляется вычет 
по НДФЛ на обучающегося ребенка?
Налоговый вычет по НДФЛ производится, 
в частности, на каждого учащегося очной 
формы обучения, аспиранта, ординатора, 
интерна, студента, курсанта в возрасте до 
24 лет до конца года, в котором учащемуся 
исполнилось 24 года, если он обучается на 
очной форме обучения.
Разъяснено, что предоставление стандарт-
ного налогового вычета ограничивается 
периодом обучения учащегося в органи-
зации, осуществляющей образовательную 
деятельность, включая академический от-
пуск. Следовательно, если период обучения 
заканчивается в месяце до окончания года, 
в котором учащемуся исполнилось 24 года, 
то начиная со следующего месяца стандарт-
ный вычет родителям не предоставляется.
См. Письмо Департамента налоговой по-
литики Минфина России от 18 мая 2023 г. 
№ 03-04-05/45075.

Для вычета по НДФЛ единственному роди-
телю нужна справка из ЗАГС об отсутствии 
брака
Единственному родителю (приемному 
родителю), усыновителю, опекуну, попе-
чителю стандартный вычет предоставля-
ется в  двойном размере на основании 
их письменных заявлений и  документов, 
подтверждающих право на данный нало-
говый вычет. Конкретный перечень таких 
документов не установлен.
По мнению Федеральной налоговой службы, 
документом, подтверждающим отсутствие 
зарегистрированного брака, может являться 
справка об отсутствии факта государствен-
ной регистрации заключения брака, вы-
данная органами ЗАГС. При этом непосред-
ственно заявление работника организации, 
в котором он подтверждает, что не состоит 
в зарегистрированном браке, не может рас-
сматриваться в качестве документа, под-
тверждающего отсутствие брака.
См. Письмо Федеральной налоговой службы 
от 12 мая 2023 г. № БС-4-11/5967@.	   

© pressmaster / Фотобанк Фотодженика© pressmaster / Фотобанк Фотодженика © IuliiaVerstaBO / Фотобанк Фотодженика© IuliiaVerstaBO / Фотобанк Фотодженика

https://internet.garant.ru/#/document/407015712/ 
https://internet.garant.ru/#/document/407015712/ 
https://internet.garant.ru/#/document/407015712/ 
https://internet.garant.ru/#/document/407015712/ 
https://internet.garant.ru/#/document/406955180/ 
https://internet.garant.ru/#/document/406955180/ 
https://internet.garant.ru/#/document/406955180/ 
https://internet.garant.ru/#/document/407036712/ 
https://internet.garant.ru/#/document/407036712/ 


5

№ 08, август 2023

Компании из числа субъектов МСП с 1 июля могут прекращать 
свою деятельность в упрощенном порядке
Закон о госрегистрации юрлиц и ИП дополнен новой статьей 21.3, 
устанавливающей особый порядок исключения юридического лица, 
отнесенного к субъектам малого и среднего предпринимательства, 
из ЕГРЮЛ в связи с решением учредителей (участников) о прекра-
щении деятельности такого юрлица.
Данный порядок предполагает направление учредителями (участ-
никами), принявшими решение о прекращении деятельности ком-
пании (оно должно быть принято всеми учредителями/участниками 
юрлица единогласно), в регистрирующий орган соответствующего 
заявления. Воспользоваться нововведением сможет компания, в от-
ношении которой одновременно соблюдается ряд условий:
– она включена в единый реестр субъектов МСП;
– не является плательщиком НДС или освобождена от его исчисле-
ния и уплаты;
– не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
иных обязательных платежей, не имеет в собственности недви-
жимого имущества и транспортных средств (и некоторые другие 
условия).
Условия должны выполняться на момент принятия регистрирующим 
органом решения о предстоящем исключении. Такое решение при-
нимается в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления. 
Запись об этом вносится регистрирующим органом в ЕГРЮЛ.
При несоблюдении хотя бы одного из обязательных условий реги-
стрирующий орган должен уведомить заявителей о невозможно-
сти исключения юридического лица из ЕГРЮЛ с указанием причин 
(в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истече-
ния срока принятия решения о предстоящем исключении).
Решение о предстоящем исключении компании из ЕГРЮЛ, а также 
сведения о порядке и сроках направления кредиторами или иными 
заинтересованными лицами возражений против предстоящего ис-
ключения должны быть опубликованы в Вестнике государственной 
регистрации с указанием адреса, по которому могут быть направле-
ны возражения. Кроме того, сведения о предстоящем исключении 
размещаются на сайте регистрирующего органа.
После опубликования решения о предстоящем исключении у заин-
тересованных лиц будет три месяца для направления возражений 
против исключения компании из ЕГРЮЛ. А у учредителей/участников 
компании в течение этого же срока будет возможность направить 
в регистрирующий орган заявление о прекращении процедуры ис-
ключения из ЕГРЮЛ.
Если в течение указанного срока возражения не направлены и не 
представлены, регистрирующий орган исключает юридическое лицо 
из ЕГРЮЛ путем внесения в реестр соответствующей записи (обрати-
те внимание: на последний день истечения трехмесячного срока для 
направления возражений компания также должна соответствовать 
всем упомянутым обязательным условиям).

Исключение юрлица – субъекта МСП из ЕГРЮЛ в связи с решением 
о прекращении деятельности, принятым его учредителями (участни-
ками), может быть обжаловано кредиторами или иными лицами, чьи 
права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением 
такого юрлица из ЕГРЮЛ, в течение одного года со дня, когда они 
узнали или должны были узнать о нарушении своих прав.
В связи с рассматриваемыми нововведениями скорректирован 
также п. 3.1 ст. 3 закона об ООО, что позволит кредиторам, права 
которых были нарушены в результате упрощенного исключения 
организации из ЕГРЮЛ, привлечь к субсидиарной ответственности 
контролировавших должника лиц, если их действия носили недо-
бросовестный характер.
См. Федеральный закон от 13 июня 2023 г. № 249-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и статью 3 
Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью».

В ГПК РФ внесены изменения, касающиеся особенностей поворота 
исполнения судебных актов в случае пересмотра по вновь открыв-
шимся или новым обстоятельствам
Специальное правило предусмотрено на тот случай, если по вновь 
открывшимся (новым) обстоятельствам отменено судебное поста-
новление по следующим категориям дел:
– о взыскании денег по требованиям, вытекающим из трудовых 
отношений;
– о взыскании вознаграждения за использование прав на произве-
дения, исполнения, открытия, изобретения, полезные модели и про-
мышленные образцы;
– о взыскании алиментов;
– о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным поврежде-
нием здоровья либо смертью кормильца.
Поворот исполнения таких решений будет возможен, только если от-
мененное решение суда было основано на ложных сведениях истца 
или представленных им подложных документах.
См. Федеральный закон от 24 июня 2023 г. № 279-ФЗ «О внесении 
изменения в Гражданский процессуальный кодекс Российской Фе-
дерации».

В УПК РФ внесены поправки, касающиеся либерализации про-
изводства по уголовным делам о преступлениях экономической 
направленности
В частности, предусматривается, что в случае избрания меры пре-
сечения в отношении субъектов предпринимательской деятельности 
в обязательном порядке будет рассматриваться возможность избра-
ния такой меры пресечения, которая позволит продолжить осущест-
вление ими предпринимательской деятельности.
Согласно поправкам, заключение под стражу указанного лица мо-
жет быть применено, только если он не имеет места жительства или 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА
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Трудоустройство подростков без согласия органов опеки
В ТК РФ внесены поправки по вопросам трудоустройства несовер-
шеннолетних граждан. Закон вступил в силу 13 июня 2023 года.
Так, для заключения трудового договора с подростком, достигшим 
14 лет, согласие органов опеки и попечительства теперь не потребу-
ется. Достаточно получить письменное согласие одного из родителей 
(попечителя).
Трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, достигших 14 лет, возможно с письменного согласия 
органов опеки и попечительства или иного законного предста-
вителя.
И в том и в другом случае речь идет о легком труде, не причиняющем 
вреда здоровью, в свободное от получения образования время.
См. Федеральный закон от 13 июня 2023 г. № 259-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации».

Минтруд подготовил проект по переносу выходных дней в 2024 году
Предусматривается перенос выходных дней:
– с субботы, 6 января, на пятницу, 10 мая;
– с воскресенья, 7 января, на вторник, 31 декабря;
– с субботы, 27 апреля, на понедельник, 29 апреля;
– с субботы, 2 ноября, на вторник, 30 апреля;
– с субботы, 28 декабря, на понедельник, 30 декабря.
Длинные выходные в следующем году такие: новогодние каникулы – 
10 дней (начнутся 30 декабря 2023 года), майские праздники  – 
дважды по четыре дня подряд (с 28 апреля по 1 мая и с 9 по 12 мая), 
также дважды запланированы трехдневные выходные – с 23 по 
25 февраля и с 8 по 10 марта. Кроме того, следующие новогодние 
каникулы начнутся с 29 декабря 2024 года.
См. Проект Постановления Правительства Российской Федерации 
«О переносе выходных дней в 2024 году».

места пребывания на территории Российской Федерации, либо им 
нарушена ранее избранная мера пресечения, либо он скрылся от 
органов предварительного расследования или суда.
Если же деяние совершено таким лицом не в связи с осуществлением 
предпринимательской деятельности, то в постановлении о возбуждении 
ходатайства об избрании в качестве меры пресечения заключения под 
стражу и в приложенных к данному постановлению материалах должны 
содержаться конкретные сведения, подтверждающие эти обстоятельства.
Сроки содержания под стражей и предварительного расследова-
ния будут продлеваться с согласия руководителя регионального 

следственного органа и иного приравненного к нему руководите-
ля следственного органа, срок дознания – с согласия прокурора 
субъекта РФ и приравненного к нему военного прокурора. Также 
установлено, что необходимость дальнейшего производства 
следственных действий не может являться единственным и до-
статочным основанием для продления срока содержания под 
стражей.
См. Федеральный закон от 13 июня 2023 г. № 217-ФЗ «О внесении 
изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Феде-
рации».						              
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Три новых сервиса появятся на портале Роструда «Онлайн
инспекция.рф»
Они призваны помочь в вопросах соблюдения трудовых прав.
1. Сервис по урегулированию разногласий между работником и ра-
ботодателем.
С помощью данного сервиса работник до обращения в инспекцию 
труда может направить обращение напрямую своему работодателю 
с целью предварительного решения проблемы, а не сразу в инспек-
цию труда. Если в десятидневный срок вопрос не получается урегу-
лировать, тогда система поможет перенаправить обращение непо-
средственно в гострудинспекцию своего региона.
2. «Гарантии, льготы, компенсации работникам».
Предназначен для информирования работников в доступной форме 
о гарантиях, льготах, компенсациях, которые им должны предостав-
ляться в соответствии с трудовым законодательством. Система сфор-
мирует соответствующий перечень в зависимости от статуса работ-
ника, условий и местности работы, профессии, отрасли и др.
3. «Выдача средств индивидуальной защиты».
Предназначен для информирования работников о перечне СИЗ, 
которые им должны предоставляться в зависимости от четырех 
признаков, которые укажет работник: профессии (должности), вида 
работ, производственного загрязнения, видов опасностей.
См. Информацию Федеральной службы по труду и занятости от 20 
июня 2023 г.

Госдума отклонила законопроект об изменении сроков выплаты 
отпускных
Предлагалось установить, что в случае предоставления отпуска по 
заявлению работника, поданному менее чем за три дня до его на-
чала, выплата отпускных производится не позднее двух следующих 
за днем подачи заявления рабочих дней (если оплата производится 

путем перевода в кредитную организацию) либо первого рабочего 
дня работника после окончания отпуска (если оплата производится 
иным способом).
Напомним, ст. 136 ТК РФ требует производить оплату отпуска не 
позднее чем за три дня до его начала без упоминания каких-либо 
исключений из этого правила. В результате, если работодатель удов-
летворяет просьбу работника о предоставлении отпуска в течение 
ближайших к дате подачи заявления трех дней, формально он на-
рушает закон, поскольку исполнить требование об оплате отпуска 
в отведенный срок он не в состоянии.
Согласно заключению Комитета Госдумы по труду, социальной по-
литике и делам ветеранов, законопроект, допуская возможность 
выплаты работнику отпускных после использования отпуска, не со-
гласуется с положениями Конвенции № 132 МОТ, согласно которым 
суммы, причитающиеся к выплате, выплачиваются лицу до отпуска, 
если иное не предусмотрено в соглашении, касающемся этого лица 
и работодателя. Предлагаемое законопроектом исчисление срока 
в рабочих днях может повлечь негативные последствия для работ-
ника в части получения отпускных в более поздний срок.
Также отмечается, что проектируемая норма об оплате отпуска не 
позднее двух рабочих дней, следующих за днем подачи заявления, 
может создать коллизию при применении ч. 5 ст. 5 закона «О нацио
нальной платежной системе», согласно которой перевод денежных 
средств осуществляется в срок не более трех рабочих дней начиная 
со дня списания денежных средств с банковского счета плательщи-
ка или со дня предоставления плательщиком наличных денежных 
средств в целях перевода денежных средств без открытия банков-
ского счета.
См. Проект федерального закона № 219349-8 «О внесении изме-
нения в статью 136 Трудового кодекса Российской Федерации» 
(об уточнении порядка оплаты отпуска).			             
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САРАНСК – СЕРДЦЕ 
МОРДОВСКИХ 
ТРАДИЦИЙ

Столица Мордовии, в которой современная 
инфраструктура тесно переплетается с обы-
чаями и традициями коренных народов. 

В этом городе помнят, хранят, лелеют куль-
турное наследие и, конечно, с  удоволь-
ствием показывают любопытным туристам. 
Прогуляйтесь по городу и удивитесь, как его 
теплый колорит очаровывает, а  самобыт-
ность и индивидуальность раскрываются 
с каждым шагом. 

ОБЯЗАТЕЛЬНО
Начните свое путешествие с любимой до-
стопримечательности Саранска – площади 
Тысячелетия. В ее центре – поющий фонтан 
«Звезда Мордовии». Он выполнен в форме 
восьмиконечной звезды – национального 
мордовского символа. На момент возве-
дения этот фонтан был самым высоким 
в  Поволжье. Высота струй воды доходит 
до 40 метров. Любуясь фонтаном, обрати-
те внимание на величественное здание  – 

Мордовский государственный университет 
имени Н.П. Огарева. На 17-м этаже находится 
смотровая площадка, с которой открывается 
захватывающий живописный вид на город.

Еще одна популярная достопримечатель-
ность Саранска – Музей изобразительных 
искусств имени Степана Эрьзи. Знаменитого 
художника и скульптора называют «русским 
Роденом». Кстати, Эрьзи – псевдоним, кото-
рый показывает принадлежность автора 
к  народу эрзя. В музее представлены кар-
тины Ивана Шишкина, Ивана Айвазовского, 
Валентина Серова, Константина Коровина, 
Алексея Саврасова, а также современных 
мордовских художников. 

Гуляя по Саранску, обязательно посетите Со-
ветскую площадь. Ее венец – кафедральный 
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СТАТЬЮ ПОДГОТОВИЛА
БУШУЕВА  ЭЛЛА, 
ООО «Гарант-Мордовия» – 
официальный партнер 
компании «Гарант».

ГЕОГРАФИЯ ГАРАНТА

собор Федора Ушакова. Здание в стиле ам-
пир является крупнейшим православным 
храмом в Саранске. История грозного 
Ушак-паши (так прозвали Ушакова) интерес-
на: он не проиграл ни одного сражения и не 
сдал в плен ни одного матроса. Если рас-
полагаете временем, закажите экскурсию, 
чтобы подробнее узнать историю собора 
и знаменитого флотоводца.

Посещая Саранск, отдельный день стоит выде-
лить на национальный парк «Смольный». Это 
уникальная природная зона на левобережье 
реки Алатырь. Вы увидите редкие виды расте-
ний, родники с чистейшей водой, живописные 
пейзажи и насладитесь прекрасным воздухом. 
Среди достопримечательностей — озера Ду-
бовые, Черничное, Моховое, верховое болото 
Ельничное озеро, тропа здоровья, игровой эко-
парк, место отдыха «Орлово гнездо». 

ИНТЕРЕСНО 
Знакомясь с городом, стоит как можно ближе 
узнать культуру коренных народов и нацио
нальный быт. Отправляйтесь на экскурсию 
в музей «Этно-кудо» в селе Подлесная 
Тавла. Поучаствуйте в мастер-классе по 

изготовлению деревянной игрушки, посети-
те этнографический музей под открытым не-
бом, познакомьтесь с обрядом «Мордовская 
эрзянская свадьба». 

Еще один интересный объект для знакомства 
с местным колоритом – село Старая Териз-
морга. В нем находится Мокшанский центр 
национальной культуры. Здесь вы увидите 
старинную избу зажиточного крестьянина, 
познакомитесь с техникой плетения лаптей, 
бисероплетением и попробуете мордовскую 
национальную кухню. Место пропитано обы-
денностью жизни мордовской крестьянской 
семьи – будет интересно. 

ВКУСНО
В ресторане «Мордовское подворье» ат-
мосфера царит сказочная: срубы, затей-
ливые скульптуры, извилистые дорожки 
среди сказочных теремков. Отличное 
место, чтобы попробовать блюда на-
циональной кухни, например «Овтонь 
лапат» («Медвежья лапа»), или совре-
менную интерпретацию традиционных 
блюд – уникальный пачат-бургер. Цены 
приятные.

Если вы ищете чего-то изысканного, посе-
тите ресторан Big Pig. По мнению горожан, 
в нем готовят лучшее мясо на огне. Цены 
умеренные. 

Еще вкусное место в Саранске – ресторан 
«Самовар». Это отличный вариант для ужина 
с видом на город. Заведение расположено на 
9-м этаже бизнес-центра «Адмирал», из окон 
которого открывается панорама на кафедраль-
ный собор Федора Ушакова. В «Самоваре» все 
на высоте: красивый антураж, вкусная кухня, 
достойный сервис. Цены средние. 

Саранск – город колоритный. Восхищает, 
как высоко ценят и уважают свои корни его 
жители и как органично в его облик впле-
лась национальная культура. Приезжайте 
и  убедитесь сами. 

Официальные партнеры ком-
пании «Гарант» в Республике 
Мордовия: https://www.garant.ru/
company/partner/.

https://www.garant.ru/company/partner/
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Гостиница планирует транслировать ки-
нофильмы на улице на своей территории. 
Что необходимо для организации показа? 
Достаточно ли договора с общероссийской 
общественной организацией «Российское 
авторское общество»?
На сегодняшний день в РФ действуют четы-
ре аккредитованные организации по управ-
лению правами на коллективной основе:
– в сферах, предусмотренных подп.  1 и 2 
п. 1 ст. 1244 ГК РФ, – общероссийская обще-
ственная организация «Российское автор-
ское общество» (РАО);
– в сфере, предусмотренной подп. 3 п. 1 
ст. 1244 ГК РФ, – некоммерческое партнер-
ство «Партнерство по защите и управлению 
правами в сфере искусства» (УПРАВИС);
– в сфере, предусмотренной подп. 4 п. 1 
ст.  1244 ГК РФ, – общероссийская общес
твенная организация «Российский союз 
правообладателей» (РСП);
– в сферах, предусмотренных подп. 5 и 6 
п. 1 ст. 1244 ГК РФ, – общероссийская об-
щественная организация «Общество по 
коллективному управлению смежными 
правами «Всероссийская организация ин-
теллектуальной собственности» (ВОИС) 
(см.  приказ Министерства культуры РФ от 
16 декабря 2013 г. № 2105, приказ Мини-
стерства культуры РФ от 15 августа 2013 г. 
№ 1164 и др.).
Положениями ГК РФ не предусмотрена 
возможность создания организаций по 
управлению правами правообладателей 

аудиовизуальных произведений, таких как 
кинофильмы. Не предусматривают положе-
ния ГК РФ и возможности использования 
кинофильмов путем их воспроизведения не 
в личных целях без согласия правооблада-
теля (см., в частности, п. 1 ст. 1273 ГК РФ). По-
этому для правомерного воспроизведения 
кинофильма требуется получить согласие 
правообладателя.
Кроме того, за некоторыми исключениями, 
для организации показа кинофильма необхо-
димо получение прокатного удостоверения 
(см. ст. 5.1 Федерального закона от 22 августа 
1996 г. № 126-ФЗ «О государственной под-
держке кинематографии Российской Федера-
ции», далее – Закон № 126-ФЗ).
Без прокатного удостоверения допускается:
– показ фильма по эфирному, кабельному, 
спутниковому телевидению;
– показ фильма на проводимом на терри-
тории РФ международном кинофестивале, 
который включен в перечень кинофестива-
лей и общая продолжительность которого 
составляет не менее трех и не более пят-
надцати дней, при условии, что показ такого 
фильма на данном кинофестивале осущест-
вляется не более пяти раз;
– некоммерческий показ музеями, выставоч-
ными залами, домами и дворцами культуры, 
клубами, парками культуры и отдыха, библи-
отеками, архивами, научными организация-
ми или образовательными организациями 
перешедших в общественное достояние 
фильмов, созданных на территории, отно-
сившейся к  Российской империи или СССР, 
в пределах Государственной границы РФ;
– показ фильмов исключительно в культур-
но-просветительских целях в рамках осу-
ществления уставной деятельности музеями, 
выставочными залами или образовательны-
ми организациями, реализующими основ-
ные и дополнительные образовательные 
программы, а также в случае показа филь-
мов зарубежного производства на межго-
сударственных мероприятиях, проводимых 
в  рамках культурного обмена между РФ 
и иностранным государством.
Приведенный перечень является исчер-
пывающим. В связи с этим в отсутствие 

вышеперечисленных оснований показ 
гостиницей фильма любым способом 
(см.  подп. «в» п. 2 Правил выдачи, отказа 
в выдаче и отзыва прокатного удостовере-
ния на фильм, утв. постановлением Прави-
тельства РФ от 27 февраля 2016 г. № 143) 
требует получения прокатного удостовере-
ния. Если на фильм не выдавалось прокат-
ных удостоверений либо прокатные удо-
стоверения выданы лицам, не являющимся 
обладателями исключительных прав на 
фильм (проверить, выдавалось ли на фильм 
прокатное удостоверение, можно в  ре
естре прокатных удостоверений по ссыл-
ке https://culture.gov.ru/services/reestr-
prokatnykh-udostovereniy), то лицо, которое 
намерено осуществить показ фильма, долж-
но обратиться в Министерство культуры РФ 
за получением прокатного удостоверения. 
Для этого предварительно необходимо 
получить права на использование филь-
ма соответствующим способом, заключив 
с правообладателем лицензионный договор. 
В случае, если прокатное удостоверение вы-
дано обладателю исключительных прав на 
фильм, получать прокатное удостоверение 
для показа фильма не требуется, достаточно 
заключить с правообладателем договор, на 
основании которого можно будет правомер-
но использовать фильм одним или несколь-
кими из способов, указанных в  прокатном 
удостоверении.
За осуществление проката и (или) показа 
фильма без прокатного удостоверения, если 
такое удостоверение требуется, равно как 
и за нарушение установленного в прокат-
ном удостоверении способа использования 
фильма, ч. 1 ст. 14.58 КоАП РФ для юриди-
ческих лиц и индивидуальных предприни-
мателей предусмотрена административная 
ответственность в виде штрафа на юриди-
ческих лиц в размере от пятидесяти тысяч 
до ста тысяч рублей. Повторное совершение 
этого правонарушения влечет наложение 
административного штрафа в размере от ста 
тысяч до двухсот тысяч рублей или админи-
стративное приостановление деятельности 
на срок до девяноста суток (ч. 2 ст. 14.58 
КоАП РФ).				     

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛ:
АЛЕКСЕЙ  АЛЕКСАНДРОВ,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11023/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11023/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11032:0
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11032:0
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11032:0
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11032:0
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11031:0 
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11031:0 
https://internet.garant.ru/#/document/72155428/
https://internet.garant.ru/#/document/72155428/
https://internet.garant.ru/#/document/70434142/ 
https://internet.garant.ru/#/document/70434142/ 
https://internet.garant.ru/#/document/70434142/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/11410/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10135918/paragraph/30873/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10135918/paragraph/30873/ 
https://internet.garant.ru/#/document/71341874/paragraph/15/ 
https://internet.garant.ru/#/document/71341874/paragraph/15/ 
https://culture.gov.ru/services/reestr-prokatnykh-udostovereniy/
https://culture.gov.ru/services/reestr-prokatnykh-udostovereniy/
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/paragraph/6153/ 
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/paragraph/6157/ 
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/paragraph/6157/ 
https://internet.garant.ru/#/document/71341874/paragraph/15/
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№ 08, август 2023

УТОЧНЯТ, ЧТО ПОНИМАЕТСЯ 
ПОД ПРЕСТУПЛЕНИЯМИ, 
СОВЕРШЕННЫМИ В СВЯЗИ 
С ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ
Соответствующий проект федерального закона № 383210-8 «О вне-
сении изменения в статью 5 Уголовно-процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, направленного на усиление процессуальных 
гарантий субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности» внесен Верховным Судом РФ в Госдуму.
В пояснительной записке к законопроекту отмечается, что по уголовным 
делам в отношении индивидуальных предпринимателей и членов орга-
нов управления коммерческих организаций органы предварительного 
расследования и суды испытывают сложности при разграничении прес
туплений, совершенных в связи с предпринимательской деятельностью, 
и преступлений, не связанных с ведением бизнеса. Это обусловлено в том 
числе правовой неопределенностью, вызванной отсутствием в уголов-
но-процессуальном законе понятия «преступления, совершенные в связи 
с предпринимательской или иной экономической деятельностью».

В связи с этим, поясняют авторы инициативы, ст. 5 УПК РФ пред-
лагается дополнить новыми пунктами, определив в них для целей 
применения статей 20, 81.1, 108, 164 УПК РФ признаки, по кото-
рым преступления, предусмотренные частями 1–4 ст. 159, статьями 
159.1–159.3, 159.5, 159.6, 160, 165 и 201 УК РФ, должны рассматри-
ваться как совершенные ИП в связи с осуществлением им предпри-
нимательской деятельности и (или) управлением принадлежащим 
ему имуществом, используемым в целях предпринимательской 
деятельности, либо как совершенные членом органа управления 
коммерческой организации в связи с осуществлением им полно-
мочий по управлению организацией либо в связи с осуществле-
нием коммерческой организацией предпринимательской или иной 
экономической деятельности.
Ожидается, что принятие поправок позволит сократить число 
случаев заключения под стражу субъектов предприниматель-
ской деятельности в пользу решений о применении к ним иных, 
более мягких, мер пресечения, не связанных с изоляцией от 
общества. Соответственно, эти лица смогут продолжать вести 
предпринимательскую деятельность в период предварительно-
го расследования и судебного разбирательства по уголовному 
делу.						              

УСТАНОВЯТ ОЧЕРЕДНОСТЬ УПЛАТЫ 
НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДАЖИ 
ИМУЩЕСТВА БАНКРОТА
Конституционный Суд в рамках решения вопроса о включении в на-
логовую базу доходов от реализации на торгах имущества должни-
ка-банкрота, а в случае такого включения – очередности удовлет-
ворения требования об уплате этого налога в системе платежей 
(выплат), предусмотренных законом о банкротстве, рассматривал 
конституционность статей 248 и 249, п. 1 ст. 251 и ст. 271 НК  РФ, 
а  также пункты 1 и 3 ст. 5 и п. 2 ст. 134 закона о банкротстве 
(постановление Конституционного Суда РФ от 31 мая 2023 г. № 28-П).
Так, заявители поставили под вопрос правомерность взимания нало-
га на прибыль при продаже имущества банкрота. Они полагали, что 
от продажи имущества нет прибыли, так как должник не получает 
выгоды. КС РФ постановил: эти положения Конституции РФ не про-
тиворечат. Вынужденный характер продажи имущества банкрота не 
может освобождать его от обязанностей налогоплательщика.

Также рассматривался вопрос об очередности уплаты налога на 
прибыль после продажи имущества должника. В одних случаях суды 
относят этот долг к текущим платежам, поскольку он возникает уже 
в ходе процедуры, в других – после требований реестровых креди-
торов.
Поэтому КС РФ признал спорное регулирование не соответ-
ствующим Конституции РФ, поскольку оно не позволяет определить 
очередность удовлетворения упомянутого требования. Не все 
заявленные в банкротстве публичные платежи относятся к теку-
щим. Взимание налога на прибыль обусловлено продолжением 
и итогом хозяйственной деятельности должника. Поэтому оно 
не должно препятствовать удовлетворению общественно более 
значимых требований реестровых кредиторов первой и второй 
очереди.
Законодателю предписано скорректировать очередность взимания 
налога на прибыль при продаже имущества банкрота. До внесения 
изменений предложен компромисс: требования об уплате налога 
должны погашаться в составе третьей очереди реестра.	           

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

https://internet.garant.ru/#/document/76857675/ 
https://internet.garant.ru/#/document/12125178/paragraph/175/ 
https://internet.garant.ru/#/document/12125178/paragraph/1073767801/ 
https://internet.garant.ru/#/document/12125178/paragraph/247177016/ 
https://internet.garant.ru/#/document/12125178/paragraph/7425497/ 
https://internet.garant.ru/#/document/12125178/paragraph/1689/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/1073746695/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/42618226/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/42618262/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/42618272/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/1073745416/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/2396739/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/2110/ 
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14763:1
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14781:1
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14859:1
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/16519:1
https://internet.garant.ru/#/document/185181/paragraph/102/ 
https://internet.garant.ru/#/document/185181/paragraph/4055/ 
https://internet.garant.ru/#/document/406974256/ 
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1. Федеральная налоговая служба России скорректировала форму 
декларации по косвенным налогам (НДС и акцизам) при импорте 
товаров в Россию с территории государств ЕАЭС. Найдем информа-
цию о том, что изменилось, в системе ГАРАНТ. 

2. В строку Базового поиска введите запрос декларация косвен-
ный налог еаэс и нажмите . В полученном списке оставьте 
только Формы документов. Для этого воспользуйтесь одноименной 
ссылкой на панели слева. Откройте Приказ Федеральной налоговой 
службы от 27 сентября 2017 г. № СА-7-3/765@. Из комментариев 
к Приложению № 1 можно перейти в Приказ ФНС России от 12 апре-
ля 2023 г. № ЕД-7-3/238@, который изменяет форму декларации 
с 13 августа 2023 года. Откройте его. 

3. Чтобы быстро ознакомиться с сутью изменений, обратитесь 
к  Аннотации на вкладке О документе. Так, форма декларации по 
косвенным налогам (НДС и акцизам) при импорте товаров в Россию 
с территории государств ЕАЭС дополнена разделом 1.1. Кроме того, 
пересмотрены коды видов подакцизных товаров, обновлен раздел 1, 
скорректирован формат декларации. Приказ применяется, начиная 

с декларирования косвенных налогов при импорте товаров на терри-
торию России с территории стран – членов ЕАЭС за август 2023 года.

4. Также в комментариях экспертов компании «Гарант» к Приложе-
нию № 1 содержатся ссылки на контрольные соотношения показа-
телей налоговой декларации по косвенным налогам, ее форму в ре-
дакторе Adobe Reader и образец ее заполнения.

5. Вернитесь на Главную страницу. Узнать, какую форму отчетно-
сти необходимо сдать за тот или иной период, можно с помощью 
справки Хронология действия форм отчетности. Чтобы найти ее, 
введите в строку Базового поиска слово хронология и по ссылке 
в Словаре популярных запросов перейдите к справке. Это таблица 
со сроками сдачи отчетности и ссылками на нужные формы до
кументов. Так, например, по косвенным налогам за период до 
августа переход осуществляется к форме декларации в редак-
ции от 20 декабря 2017 года, а за последующие периоды – к ре-
дакции от 13 августа 2023 года. 

6. Подготовить отчеты без ошибок с учетом последних изменений 
в законодательстве помогут Памятки для бухгалтера. Для перехода 
к ним воспользуйтесь разделом Справочная информация профес-
сионального меню на Странице бухгалтера. Обратите внимание на 
памятку Отчетность за 9 месяцев 2023 года. В ней собраны необхо-
димые нормативные акты, формы документов и образцы их запол-
нения, материалы Энциклопедии решений, а также ссылки, ведущие 
к справочной информации и сервисам, доступным пользователям 
системы ГАРАНТ.					             

Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

СКОРРЕКТИРОВАНА ФОРМА ДЕКЛАРАЦИИ ПО КОСВЕННЫМ НАЛОГАМ

Что изменилось в форме декларации по косвенным 
налогам при импорте товаров из стран ЕАЭС?

Какие материалы системы ГАРАНТ помогут вовремя и без 
ошибок подготовиться к отчетности? 

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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НОВЫЕ ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЫХОДНЫХ ДНЕЙ РОДИТЕЛЯМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

1. С 1 сентября 2023 года меняется порядок предоставления допол-
нительных оплачиваемых выходных дней лицам, осуществляющим 
уход за детьми-инвалидами. Проанализируем эти изменения.

2. Настройте систему ГАРАНТ, выбрав Страницу кадровика. Откройте 
Трудовой кодекс Российской Федерации по ссылке из раздела 
Основные документы профессионального меню. С помощью оглав-
ления перейдите к статье 262. Чтобы узнать о предстоящих изме-
нениях, нажмите Сравнить с будущей в правом верхнем углу. Так, 
с 1 сентября 2023 года законные представители ребенка-инвалида 
получат право накапливать дополнительные выходные дни (не более 
24 дней подряд) и использовать их в течение календарного года.

3. В последнем предложении статьи 262 ТК РФ будущей редакции 
есть ссылка на Порядок предоставления указанных дополнительных 
оплачиваемых выходных дней. Перейдите по ней к постановлению 
Правительства РФ от 6 мая 2023 г. № 714 «О предоставлении до-
полнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за деть-
ми-инвалидами» (далее – постановление № 714). В нем указано, 
как, в каком порядке и на основании каких документов будут предо-
ставляться дополнительные оплачиваемые выходные дни. Для де-
тального сравнения будущих и действующих правил воспользуйтесь 

Сравнительным анализом. Ссылка для перехода к нему находится 
сразу под названием документа. 

4. Чтобы получить дополнительные материалы к постановлению 
№  714, нажмите кнопку Связи документа в правом верхнем углу 
экрана и выберите Ссылки на документ. В списке содержатся: статья 
Энциклопедии решений, которая актуализирована с учетом изме-
нений от 1 сентября 2023 года; статьи из профессиональных СМИ; 
разъяснения Роструда и другие материалы. 

5. Вы можете оперативно получать информацию о новых посту-
плениях связанных документов, поставив полученный список на 
контроль. Для этого нажмите кнопку Сохранить поисковый запрос 
в правом верхнем углу экрана, убедитесь, что в появившемся окне 
в чекбоксе Поставить на контроль стоит галочка, дайте запросу имя 
и нажмите кнопку . Система ГАРАНТ будет сообщать вам 
о появлении новых дополнительных материалов, ссылающихся на 
постановление № 714, с помощью информационного сообщения 
на Главной странице и восклицательного знака рядом с кнопкой 
«Избранное» . А чтобы оперативно получать уведомления об изме-
нениях, произошедших в документах и поисковых запросах, постав-
ленных вами на контроль, укажите в Личном кабинете в  разделе 
«Рассылки «Изменения на контроле» свою электронную почту 
и сохраните изменения.

6. О новом порядке предоставления дополнительных выходных 
дней и действиях работодателя вы также можете узнать из видео-
ролика эксперта службы Правового консалтинга ГАРАНТ Елены 
Казаковой от 15 июня 2023 года. Обращаться к видеоновостям стало 
проще благодаря новому разделу Видео и обучение в профессио-
нальном меню.					             

Что изменится в порядке предоставления дополнительных 
выходных дней  с 1 сентября 2023 года?

С помощью какого инструмента системы ГАРАНТ можно 
узнавать о поступлении новых дополнительных материалов 
по интересующему вопросу?  



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

17 АВГУСТА
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
17 АВГУСТА
Пименов В.В.
«Главный бухгалтер бюджетной сферы (код B). 
Новые стандарты учета и  отчетности. Налоги. 
Планирование. Контроль».
17 АВГУСТА
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».

3 АВГУСТА
Воробьева Е.В., Чамкина Н.С., 
Смирнова Т.С., Иванус И.И.,
Лихникевич И.П.
«Бухгалтерский и налоговый учет в  коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

18 АВГУСТА
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств.

28 АВГУСТА
Витрянский В.В., Мазуров А.В.,
Михеева Л.Ю.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательственного 
и вещного права».

28 АВГУСТА
Витрянский В.В., Маковская А.А.,
Михеева Л.Ю., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права». 

28 АВГУСТА
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательственного 
и вещного права».

28 АВГУСТА
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., Маковская А.А., 
Витрянский  В.В., Суворов  Е.Д., Шиткина  И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

8, 9, 15 И 16 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В., Носова Е.Е., 
Беназирова А.В. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными 
закупками (в  соответствии с  положениями 223-
ФЗ от 18.07.2011)».
8 И 9 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В., Беназирова А.В.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд».

14 АВГУСТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech» Эксперт-практик.

22 АВГУСТА
Витрянский В.В.,Суворов Е.Д., 
Никитина О.А., Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (бан-
кротства) юридических лиц».

24 АВГУСТА
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Сарбаш С.В., Маковская А.А., 
Щербаков Н.Б., Ерш А.В.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».

14 АВГУСТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».

14 АВГУСТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech для автоматизации работы юридических 
фирм, адвокатских бюро и частной практики».

18 АВГУСТА
Витрянский В.В.,Сарбаш С.В., 
Ерш А.В., Карапетов А.Г. 
«Правовое регулирование договорных обяза-
тельств».

8 И 9 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., 
Кокарев Е.В., Беназирова А.В.
«О контрактной системе в сфере закупок».

15 И 16 АВГУСТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

7 АВГУСТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В.
«Государственные и муниципальные закуп-
ки (в соответствии с положениями 44-ФЗ от 
05.04.2013): теория и практика».

21 АВГУСТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в соответствии с положени-
ями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

1 АВГУСТА
Жижерина Ю.Ю.
Все об обязательных медицинских осмотрах, 
психиатрических освидетельствованиях и ме-
дицинских книжках.
7 АВГУСТА
Мякинькова М.В.
Антимонопольный комплаенс как инструмент 
контроля закупочной деятельности.
10 АВГУСТА
Сарбаш С.В.
Прекращение обязательств: новеллы Главы 26 
ГК и правовые позиции судов.

11 АВГУСТА
Бижоев Б.М.
Ключевые особенности закупок строительных 
работ: результаты оптимизации.

14 АВГУСТА
Давыдов И.О.
Изменение законодательства в области обеспечения 
работников средствами индивидуальной защиты.

18 АВГУСТА
Бычков С.С.
Актуальные вопросы внутреннего государствен-
ного (муниципального) финансового контроля.

24 АВГУСТА
Шкловец И.И.
Практические вопросы в регулировании трудо-
вых отношений.

25 АВГУСТА
Алексеева А.А.
Заключение и расторжение государственных 
(муниципальных) контрактов в 2023 году.

29 АВГУСТА
Никитина Т.Е., Ищук Л.М.
Организация учета сведений о рекламе, разме-
щенной в сети «Интернет».

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

РАСПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

2 АВГУСТА
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность за 
их совершение».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  
СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

ДЛЯ ЮРИСТОВ

7 АВГУСТА
Трефилова Т.Н.,  
Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ
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Авакян Е.Г. – член всех рабочих групп по 
каждому из направлений госпрограммы 
«Цифровая экономика» центров компе-

тенций фонда «Сколково», постоянно действующий 
эксперт при Экспертно-консультативном совете 
по совершенствованию законодательства в сфере 
регулирования финансового рынка и банковского 
сектора и Экспертном совете по цифровой эконо-
мике и блокчейн-технологиям при Государственной 
думе РФ.

Калятин В.О. – к. ю. н., профессор ИЦЧП 
им. С.С. Алексеева при Президенте РФ, 
главный юрист по интеллектуальной 

собственности ООО «УК «РОСНАНО», участник ра-
бочей группы по разработке IV части Гражданского 
кодекса РФ. Саакян Т.В.  – директор Департамента 

правового регулирования бюджетных от-
ношений Минфина России.

Сарбаш С.В. – д. ю. н., судья ВАС РФ в от-
ставке, заслуженный юрист РФ.

Смирнова Т.С. – к. ю. н., начальник отде-
ла документальных проверок и ревизий 
Управления экономической безопасно-

сти и противодействия коррупции (УЭ БиПК) МВД 
России.

Суворов Е.Д.  – к. ю. н., м. ч. п., партнер 
юридической фирмы «Синум АДВ», пре-
подаватель кафедры гражданского права 

Московского государственного юридического уни-
верситета (МГЮА) им. О.Е. Кутафина.

Суханов Е.А.  – д. ю. н., профессор, за-
ведующий кафедрой гражданского 
права юридического факультета МГУ 

им.  М.В.  Ломоносова, заместитель председателя 
Совета по кодификации и совершенствованию 
гражданского законодательства при Президенте 
РФ, научный руководитель ИЦЧП им. С.С. Алексеева 
при Президенте РФ, заслуженный деятель науки РФ.

Трефилова Т.Н. – к. псх. н., проректор по 
научной и инновационной деятельности 
ФГБОУ «Институт развития дополнитель-

ного профессионального образования» Минобр
науки России, профессор кафедры государственных 
и корпоративных закупок, член-корреспондент 
РАЕН. 

Федоров А.А. – эксперт в сфере антимо-
нопольного регулирования, государствен-
ных и корпоративных закупок.

Хольгер Цшайге  – генеральный дирек-
тор Infotropic Media, представитель ELTA 
в России.

Чамкина Н.С.  – государственный совет-
ник РФ 2-го класса, заслуженный эконо-
мист России.

Шаркаева О.А. – к. э. н., доцент, аттесто-
ванный консультант по налогам и сборам, 
член ПНК России, аттестованный профес-

сиональный бухгалтер, аттестованный преподава-
тель ИПБ России, ведущий специалист консалтинго-
вой компании.

Шиткина И.С. – д. ю. н., профессор кафе-
дры предпринимательского права, руко-
водитель программы магистратуры «Кор-

поративное право» юридического факультета МГУ 
им. М.В. Ломоносова.

Шкловец И.И. – заместитель руководите-
ля Федеральной службы по труду и заня-
тости.
Щербаков Н.Б. – к. ю. н., доцент кафедры 
гражданского права юридического фа-
культета МГУ им.  М.В. Ломоносова, госу-

дарственный советник юстиции 1-го класса.

Чуковская Е.Э.  – директор научно-обра-
зовательного центра интеллектуальной 
собственности и цифровой экономики 

Digital IP, вице-президент по R&D Федерации ин-
теллектуальной собственности.

Карапетов А.Г. – д. ю. н., профессор Выс-
шей школы экономики при Правительстве 
РФ, директор Юридического института 

«М-Логос».
Котова Л.А.  – начальник отдела норма-
тивно-правового регулирования стра-
ховых взносов Департамента налоговой 

и таможенной политики Минфина России.
Кокарев Е.В. – квалифицированный экс-
перт в сфере закупок.

Кузнецов К.В.  – руководитель консульта-
ционной практики и генеральный директор 
Центра эффективных закупок Tendery.ru, 

ведущий эксперт РАНХиГС при Президенте РФ.
Лихникевич И.П.  – к.  э.  н., доцент, ге-
неральный директор, ведущий аудитор 
ООО АФ «Статус», преподаватель цен-

тра переподготовки бухгалтеров и аудиторов МГУ 
им. М.В. Ломоносова.

Ломакин Д.В. – д. ю. н., профессор кафе-
дры гражданского права юридического 
факультета МГУ им.  М.В.  Ломоносова, 

член Научно-консультативного совета при ВС РФ, 
адвокат.

Мазуров А.В. – к. ю. н., научный консуль-
тант Адвокатского бюро «Казаков и пар-
тнеры». 
Маковская А.А.  – к. ю. н., судья ВАС РФ 
в  отставке доцент кафедры гражданско-
го права юридического факультета МГУ 

им. М.В. Ломоносова.
Михеева Л.Ю. – д. ю. н., профессор, руко-
водитель ИЦЧП им. С.С. Алексеева при Пре-
зиденте РФ, член Совета по кодификации 

и  совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте РФ, член научно-консультатив-
ного совета при ВС РФ, заслуженный юрист РФ.

Попова И.М.  – заместитель директора 
Департамента государственной политики 
в сфере государственной и муниципаль-

ной службы, противодействия коррупции Минтруда 
России. 

Пименов В.В.  – руководитель направ-
ления «Бюджетная сфера» компании 
«Гарант». 

Песегова Т.Н.  – преподаватель Инсти-
тута повышения квалификации МГЮА 
им. О.Е. Кутафина.

Никитина О.А.  – государственный совет-
ник юстиции 1-го класса.

Носова Е.Е.  – заместитель начальника 
отдела по развитию сервисов и проектов 
АО «Сбер А».

Алексеева А.А. – к. ю. н., заведующая ка-
федрой коммерческого права и процесса 
ИЦЧП им. С.С. Алексеева при Президенте 

РФ, участник рабочих групп по подготовке разъяс
нений ВС РФ о применении гражданского законо-
дательства.

Андреева Т.К. – к. ю. н., заместитель пред-
седателя ВАС РФ в отставке, член Совета 
по совершенствованию судебной систе-

мы при Президенте РФ, член Президиума Совета 
судей РФ, доцент кафедры гражданского процесса 
юридического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, 
заслуженный юрист РФ.

Андреева В.И. – к. и. н., профессор кафе-
дры трудового права и права социального 
обеспечения Российского государствен-

ного университета правосудия при ВС РФ, автор 
многочисленных книг по делопроизводству.

Беназирова А.В. – руководитель направ-
ления учебно-методического центра 
АО «Сбер А».

Бевзенко Р.С.  – д.  ю.  н., профессор Рос-
сийской школы частного права, партнер 
юридической фирмы «Пепеляев Групп».

Бижоев Б.М.  – эксперт в сфере особен-
ностей закупок в строительстве и здра-
воохранении, преподаватель кафедры 

управления государственными, муниципальными 
и корпоративными закупками МФЭИ, МГУУ при 
Правительстве Москвы, советник государственной 
гражданской службы 3-го класса.

Бычков С.С.  – заместитель директора 
Департамента бюджетной методологии 
и финансовой отчетности в государствен-

ном секторе Минфина России.
Витрянский В.В.  – д.  ю.  н., профессор, 
заместитель председателя ВАС РФ в от-
ставке, член Совета по кодификации и со-

вершенствованию гражданского законодательства 
при Президенте РФ, заслуженный юрист РФ, автор 
более 30 монографий и более 350 иных публика-
ций по вопросам гражданского законодательства.

Воробьева Е.В. – к. э. н., налоговый кон-
сультант и член научно-экспертного сове-
та ПНК России. 

Егоров А.В.  – к.  ю.  н., директор центра 
сравнительного частного права НИУ ВШЭ. 

Иванус И.И.  – к. э. н., доцент, аудитор, 
партнер группы консультационных и ау-
диторских компаний «Статус», преподава-

тель Центра переподготовки бухгалтеров и аудито-
ров МГУ им. М.В. Ломоносова.

Белокобыльский А.В.  –начальник на-
учно-исследовательского центра техни-
ческого регулирования ФГБУ ВНИИПО 

МЧС России.

Ерш А.В. – к. ю. н., государственный совет-
ник юстиции 1-го класса.

Жижерина Ю.Ю.  – эксперт по трудовым 
отношениям, юрист по трудовому праву, 
руководитель компании «Мир трудовых 

отношений».
Ищук Л.М. – заместитель начальника Управ-
ления организационного развития и инфор-
мационных технологий Роскомнадзора.

Никитина Т.Е.  – начальник Управления 
контроля рекламы и недобросовестной 
конкуренции ФАС России.

Давыдов И.О.  – эксперт-консультант по 
условиям и охране труда.

Мякинькова М.В.  – начальник управле-
ния организации закупок и экспертизы 
ООО «РТ-Комплектимпекс», преподава-

тель кафедры частного права Государственного 
университета управления.

Рыжова Н.Б. – руководитель Учебно-ме-
тодического центра АО «Сбер А», препо-
даватель кафедры управления государ-

ственными, муниципальными и корпоративными 
закупками Московского финансово-экономическо-
го института.

Потихонина Ж.Н.  – судья ВАС РФ (в от-
ставке).



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

– Боже, а можно лето без жары и комаров?
– Да, но провести его придется в офисе…

Начальник отдела кадров принес трудовую 
книжку блондинки, которая устраивается 
бухгалтером. Причина увольнения с  пре-
дыдущего места работы: «Тупая, жуть!!!» 
и подпись гендиректора.

Когда на Руси еще не было календарей, 
время года определяли по оливье: если 
оливье с майонезом – зима, если оливье 
с квасом – лето.

Масштаб личности определяется величи-
ной проблем, которые она может доставить 
окружающим.

Финансовые аналитики рекомендуют уже 
в  августе создавать финансовую подушку 
безопасности на осень путем откладыва-
ния 100 рублей в карман осенней куртки.

— Павлик, кем ты хочешь стать, когда вы-
растешь?
— Я хочу стать человеком, который мог бы 
покупать жене бриллианты и дорогие шубы, 
водить ее в самые дорогие рестораны 
и купить ей «феррари» последней модели.
— Молодец, Павлик, садись. А ты, Вова, кем 
хочешь стать?
— Раньше я хотел стать космонавтом, но те-
перь я хочу стать женой Павлика. 

— Милый, ты же знаешь, что я тебе дана 
Богом!
— Ну, конечно... Только не знаю, за какие 
грехи...

Жена приходит с сумкой, проходит в зал:
– Дорогой, это вот тебе!
Выкладывает из сумки пиво, воблу, раков.
– А чего ты, милый, футбол не смотришь? 
Тебе приготовить какую-нибудь вкусняшку?
Муж:
– Сильно?
Жена:
– Не очень: фара, бампер и капот.

– Ты знаешь, когда я выпью, никого не 
боюсь!
– И даже жену?
– Ну, до такой степени я еще не напивался.

– Лена, ты забыла накраситься.
– Ничего страшного.
– Это ты так думаешь...

«А ты сиди и не квакай!» – иногда напоминал 
Иван-царевич жене о ее прошлом. 

– Как бы вы описали свою жизнь в двух 
словах?
– За что?

В детстве лето было эпохой, а теперь лишь 
три зарплаты.

– Пап, а почему балерины на цыпочках ходят? 
– Чтобы зрителей не разбудить. 

— Мама, можно мне конфетку? 
— Только через мой суп! 

Уважайте людей в очках. Они заплатили 
деньги, чтобы вас видеть.

– Есть юристы знакомые толковые?
– Какое право интересует?
– Конфликты с работодателем – это какое 
право?
– Крепостное. 

НА ДОСУГЕ

Единственный способ сделать 
утро хорошим – проспать его.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В № 7 (ИЮЛЬ, 2023)

По горизонтали:
3. Абак. 4. Абсентеизм. 5. Делинквентность. 7. Попечительство. 8. Оговор. 11. Правотворчество. 17. Барельеф.
По вертикали:
1. Ипотека. 2. Аральское. 6. Устав. 9. Клиринг. 10. Поправка. 12. Давность. 13. Неустойка. 14. Нота. 15. Монблан. 16. Событие. 18. Расписка. 
19. Лицензия. 




